·1·

·3·

目      录

1. 关于《毕节市百里杜鹃风景名胜区条例》的

   批复……………………………………………（1）

2. 贵州省人民代表大会常务委员会关于批准

   《毕节市百里杜鹃风景名胜区条例》的决议

    ……………………………………………………（2）

3. 毕节市人民代表大会常务委员会公告………（3）

4. 毕节市百里杜鹃风景名胜区条例……………（4）

·1·

·2·

贵州省人民代表大会常务委员会

关于批准《毕节市百里杜鹃风景

名胜区条例》的决议

贵州省第十三届人民代表大会常务委员会第五次

会议决定：批准《毕节市百里杜鹃风景名胜区条例》，

由毕节市人民代表大会常务委员会公布施行。

（2018 年 9 月 20 日贵州省第十三届人民代表大会

常务委员会第五次会议通过）

·3·

毕节市人民代表大会常务委员会

公      告

《毕节市百里杜鹃风景名胜区条例》于 2018 年

8 月 23 日由毕节市第二届人民代表大会常务委员会第

十二次会议通过，2018 年 9 月 20 日经贵州省第十三

届人民代表大会常务委员会第五次会议批准，现予公

布，自 2018 年 12 月 1 日起施行。

                     毕节市人民代表大会常务委员会

                                   2018 年 11 月 6 日

毕人常〔2018〕19 号

·4·

毕节市百里杜鹃风景名胜区条例

第一章  总      则

第二章  规划建设

第三章  保护利用

第四章  监督管理

第五章  法律责任

第六章  附      则

（2018 年 8 月 23 日毕节市第二届人民代表大会常

务委员会第十二次会议通过   2018 年 9 月 20 日贵州省第

十三届人民代表大会常务委员会第五次会议批准）

·5·

第一章  总    则

第一条  为了加强百里杜鹃风景名胜区保护和

管理，合理利用风景名胜资源，促进人与自然和谐

共生，推进生态文明建设，根据国务院《风景名胜

区条例》和《贵州省风景名胜区条例》等法律、法

规的规定，结合风景名胜区实际，制定本条例。

第二条  百里杜鹃风景名胜区（以下简称风景

名胜区）生态环境保护、规划建设、资源利用及其

相关管理等活动，应当遵守本条例。

风景名胜区与自然保护区、国家森林公园重合

的区域，还应当遵守自然保护区、国家森林公园的

相关规定。

风景名胜区是以大面积野生杜鹃群落景观为特

色可供游览或者进行科学、文化活动的区域，具体

范围根据《百里杜鹃风景名胜区总体规划》划定。

第三条  风景名胜区坚持科学规划、统一管理，

保护优先、绿色发展，尊重自然、永续利用的原则。

第四条  风景名胜区实行分区保护管理，划分

为一级保护区、二级保护区、三级保护区。一级保

护区：野生杜鹃群落集中，植被及自然生态系统保

存完好，景观景点丰富的区域。二级保护区：一级

·6·

保护区外野生杜鹃群落相对集中，植被保存完好，

景观景点较丰富的区域。三级保护区：一级和二级

保护区以外的区域。

前 款 规 定 区 域 的 具 体 范 围 由 市 人 民 政 府 根 据

《百里杜鹃风景名胜区总体规划》划定并公布。

第五条  市人民政府应当加强对风景名胜区保

护管理工作的领导，建立协调机制，统筹解决风景

名胜区保护管理工作中的重大问题；将风景名胜区

保护管理工作纳入国民经济和社会发展规划，所需

经费列入财政预算；建立生态补偿机制，对因风景

名胜区保护使经济发展或者生产生活受到限制的单

位和个人依法给予补偿。

市 人 民 政 府 应 当 加 强 风 景 名 胜 区 体 制 机 制 创

新，推进经营管理改革，提升经营服务质量，统筹

城乡发展，完善利益链接和分配机制，建设宜居、

宜业、宜游风景名胜区。

第六条  市人民政府应当定期向市人民代表大

会常务委员会报告百里杜鹃风景名胜区保护管理工

作情况。

市、县级人民代表大会常务委员会应当对百里

杜鹃风景名胜区保护管理情况开展视察、执法检查、

专题询问等监督工作。

第七条  市人民政府设立的百里杜鹃管理区管

·7·

理委员会（以下简称管委会），作为风景名胜区的

管理机构，负责风景名胜区的保护、利用和统一管

理工作。

市人民政府有关行政主管部门在各自职责范围

内指导、监督管委会做好风景名胜区保护、利用和

管理工作。

风景名胜区所在地的乡（镇）人民政府应当配

合管委会做好风景名胜区管理的相关工作。

鼓励风景名胜区所在地的村组、社区制定村规

民约、居民公约，参与风景名胜区保护管理工作。

第八条  任何单位和个人都有保护风景名胜资

源和公共设施的义务，有权举报或者劝阻破坏风景

名胜资源和公共设施的行为。

对风景名胜区保护管理工作做出突出贡献的单

位和个人，按照国家、省有关规定给予表彰和奖励。

第二章  规划建设

第九条  风景名胜区规划分为总体规划和详细

规划。

风景名胜区规划应当与百里杜鹃省级自然保护

区规划、百里杜鹃国家森林公园规划相互协调。

风景名胜区内的镇规划、乡规划、村寨规划应

·8·

当服从风景名胜区规划。

第十条  编制风景名胜区规划应当划定生态保

护红线，突出风景名胜资源的自然特性、地方特色

和文化内涵，并进行环境影响评价。

第十一条  编制风景名胜区规划应当公告，并

征求专家和公众意见。

第十二条  风景名胜区规划是风景名胜区保护、

建设、利用和管理等活动的依据，任何单位和个人

不得违反。

经批准的风景名胜区规划，任何单位和个人不

得擅自变更或者调整；确需变更或者调整的，应当

按照原审批程序办理。

第十三条  在风景名胜区内从事建设活动的，

应当经管委会审核后，依法办理审批手续。

第十四条  建设项目施工过程中应当采取有效

措施保护杜鹃及其他林木、植被、水体、土壤、地貌、

景观等风景名胜资源和生态环境。

建设项目竣工或者临时建筑拆除后，建设单位

应当及时清理场地、恢复生态环境。

第十五条  风景名胜区内的建筑物、构筑物的

布局、外观结构、高度、体量、色彩等，应当与生

态环境、自然景观和民族特色相协调。

第十六条  管委会设立风景名胜资源保护专项

·9·

资金。

风景名胜资源保护专项资金通过门票收入、财

政拨款、社会捐助、风景名胜资源有偿使用等渠道

筹集。

第十七条  管委会应当对具有保护价值的传统

村落、民族村寨、文物古迹等风景名胜区人文景观

建立保护档案，划定保护范围，设立保护标志，采

取防火、防震、防雷、防蛀、防腐和维护修缮等保

护措施，保持其传统格局和风貌。

第十八条  管委会应当建立企业环境信用评价

和生态环境违法信息公示制度，将生态环境违法信

息载入企业事业单位和其他生产经营者信用信息公

示系统。

管委会信用信息公示系统应当按照规定纳入全

省公共信用信息平台。

第三章  保护利用

第十九条  管委会应当建立健全风景名胜区保

护制度，采取下列保护措施：

（一）以界碑、标牌等方式设置风景名胜区范

围保护标志，标明界区；

（二）对杜鹃等古树、名木、珍稀树木进行调查、

·10·

鉴定、分类、定级、登记、编号，建立档案，设立标志；

（三）加强动植物病虫害防治和保护工作，禁

止引入有害外来物种，维护生态平衡；

（四）对天坑溶洞、奇峰异石、草原、石雕石

刻等建立档案，设立标志；

（五）对一级保护区景点实行定期封闭、轮流

开放；

（六）法律、法规规定的其他保护措施。

第二十条  三级保护区内禁止下列行为：

（一）开山、采石、开矿、开荒、毁林、砍柴、

修坟立碑、损毁岩溶等破坏景观、植被和地形地貌

的行为；

（二）设立各类开发区；

（三）修建储存爆炸性、易燃性、放射性、毒

害性、腐蚀性物品的设施；

（四）捕猎野生动物，在水域内炸鱼、毒鱼、

电鱼等；

（五）在禁火区内吸烟、生火、燃放烟花爆竹，

在指定区域以外烧香点烛、焚烧垃圾、秸秆和枯枝

落叶等；

（六）擅自砍伐、挖掘树根、移植杜鹃树木；

（七）擅自引入未经检验检疫的动植物；

（八）擅自摆摊设点、在景物周围圈占拍摄位

·11·

置；

（九）在杜鹃树木或者设施上刻划、涂污；

（十）采摘杜鹃花；

（十一）乱扔垃圾；

（十二）其他破坏生态环境和风景名胜资源的

行为。

第二十一条  二级保护区内，除遵守本条例第

二十条规定外，禁止建设畜禽、水产养殖场所，敞

养、放养畜禽；限制非游览性的机动交通工具进入；

限制建设与风景名胜资源保护、参观游览无关的建

筑物、构筑物及设施。

第二十二条  一级保护区内，除遵守本条例第

二十条、第二十一条规定外，禁止建设宾馆、招待所、

培训中心、疗养院以及与风景名胜资源保护无关的

建筑物、构筑物和其他设施；已经建设的，应当按

照风景名胜区规划，逐步迁出。

第二十三条  管委会应当按照风景名胜区规划

逐步迁出一级保护区内的村 ( 居 ) 民。

一级保护区外的建筑物和构筑物的建设，应当

遵守风景名胜区规划，不得破坏自然景观等风景名

胜资源。

第二十四条  风景名胜区内土地、森林、林木

等自然资源的利用和处分，应当遵守风景名胜区规

·12·

划及管理制度。

风景名胜区内土地、森林、林木等自然资源，

可以依法通过租赁、入股等方式，逐步实行统一经

营管理、实现利益共享。

第二十五条  管委会应当开展生物多样性调查，

编制风景名胜区生物物种名录，加强杜鹃及其他生

物物种资源保护，倡导和鼓励社会资本参与生物物

种资源培育研究。

第二十六条  需要进入特定区域从事科研活动

的单位和个人，应当经管委会批准同意后，并由管

委会派专人陪同方可进入。

因教学、科研需要在风景名胜区内采集物种标

本或者繁殖材料的，应当经管委会批准后，按照规

定在指定地点限量采集。

第二十七条  因风景名胜资源保护和利用需要，

少量移植、采伐林木的，应当经管委会批准，并报

市人民政府林业行政主管部门备案。

第二十八条  风景名胜区内已存在的矿山应当

限期关闭，并依法予以补偿。

矿山关闭应当制定生态修复方案，由采矿权人

或者其他责任主体对生态环境进行修复。

第二十九条  在风景名胜区内进行下列活动，

应当经管委会审核同意，并按照规定办理有关审批

·13·

手续：

（一）设置农贸市场，从事交通运输、餐饮、

住宿等经营活动；

（二）举办大型游乐、文体、演出、会展、训练、

竞赛等活动；

（三）摄制电影、电视、宣传片等；

（四）设置、张贴商业广告；

（五）野营、探险等活动；

（六）其他影响生态和景观的活动。

第四章  监督管理

第三十条  管委会履行下列监督管理职责：

（一）宣传贯彻执行与生态环境保护相关的法

律、法规；

（二）保护风景名胜区自然生态系统，组织开

展与自然资源保护有关的科研、科普、宣传教育等

活动；

（三）制定并组织实施风景名胜区保护具体管

理制度；

（四）组织指导风景名胜区内乡（镇）人民政

府制定生态环境、自然资源、历史遗迹、人文景观

等方面的保护管理制度；

·14·

（五）保护和培育风景名胜资源、生态环境，

维护自然景观和人文景观；

（六）在风景名胜区内从事建设、经营活动的

单位和个人建立健全安全生产制度，加强安全生产

管理；

（七）监督建设、旅游、经营、科研等活动，

维护景区游览秩序和游客合法权益；

（八）负责公共基础设施上报、监督、管理工作；

（九）与风景名胜区保护有关的其他监督管理

职责。

第三十一条  管委会应当逐步建立健全风景名

胜区大数据旅游信息平台，建设智慧景区，及时公

布景观、景物、气候状况、游客最大承载量、游客

接待情况等信息。

第三十二条  管委会应当加强风景名胜资源普

查登记，建立健全风景名胜区自然资源资产产权登

记和用途管理制度。

第三十三条  管委会应当建立生态环境保护监

测系统，对风景名胜区森林资源、土壤资源、气候

资源、水资源、大气环境、声环境、固体废物等进

行监测。

第三十四条  管委会、项目特许经营者及相关

责任主体应当做好修复废弃宕口、整治滑坡山体等

·15·

地质灾害防治工作。

第三十五条  风景名胜区门票统一印制和管理，

禁止伪造、变造、倒卖风景名胜区门票。

第三十六条  管委会领导干部实行自然资源资

产和生态环境离任审计制度。造成自然资源严重损

失和生态环境严重破坏的，实行终身责任追究。

第五章  法律责任

第三十七条  违反本条例第二十条规定的，按

照下列规定处罚：

（一）在风景名胜区内进行开荒、修坟立碑等

破坏景观、植被、地形地貌的活动的，由管委会责

令停止违法行为、限期恢复原状或者采取其他补救

措施，没收违法所得，并处以 1000 元以上 1 万元以

下的罚款；

（二）擅自捕猎野生动物，在水域内炸鱼、毒鱼、

电鱼等的，按照有关法律、法规的规定予以处罚；

（三）在禁火区内吸烟、生火、燃放烟花爆竹的，

由管委会给予警告，责令停止违法行为；情节严重

或者造成严重后果的，并处以 1000 元以上 1 万元以

下罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任；在指定

区域以外烧香点烛、焚烧垃圾、秸秆和枯枝落叶的，

·16·

由管委会责令停止违法行为、限期恢复原状或者采

取其他补救措施，并处以 50 元以上 200 元以下罚款；

（四）擅自摆摊设点、在景物周围圈占拍摄位

置的，由管委会责令改正，没收违法所得，并可以

处以 100 元以上 500 元以下罚款；

（五）在风景名胜区内杜鹃树木或者设施上刻

划、涂污或者在风景名胜区内乱扔垃圾的，由管委

会责令恢复原状或者采取其他补救措施，处以 50 元

罚款；

（六）在风景名胜区内采摘杜鹃花的，由管委

会给予警告，责令停止违法行为；情节严重的，并

处以每朵 50 元罚款；擅自砍伐、挖掘树根、移植杜

鹃树木的，由管委会责令停止违法行为，有违法所

得的，没收违法所得，并处以 1 万元以上 5 万元以

下罚款，情节严重的，并处以 5 万元以上 10 万元以

下罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。

第三十八条   违反本条例规定，在风景名胜区

内建设畜禽、水产养殖场所的，由管委会责令限期

搬迁，逾期未搬迁的责令关闭；敞养、放养畜禽的，

由管委会责令停止违法行为，并按照每只（头）处

以 20 元以上 50 元以下罚款。

第三十九条  违反本条例规定，建设项目施工

未采取有效措施保护杜鹃及其他林木、植被、水体、

·17·

地貌、景观等风景名胜资源和生态环境的，由管委

会责令停止违法行为、限期恢复原状或者采取其他

补救措施，并处以 2 万元以上 10 万元以下罚款。逾

期未恢复原状或者采取有效措施的，由管委会责令

停止施工。

第四十条  未经审核在风景名胜区内设置、张

贴商业广告的，由管委会责令停止违法行为、限期

恢复原状或者采取其他补救措施，没收违法所得，

并处以 5 万元以上 10 万元以下罚款；情节严重的，

并处以 10 万元以上 20 万元以下罚款。

第四十一条  伪造、变造、倒卖风景名胜区门

票的，由管委会责令停止违法行为，没收违法所得，

并由公安机关依法予以处罚。

第四十二条  对风景名胜区负有监督管理职责

的单位及其工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊，

尚不构成犯罪的，对直接负责的主管人员和其他直

接责任人员依法给予处分。

第四十三条  违反本条例规定的其他行为，法

律、法规有处罚规定的，从其规定。

第六章  附    则

第四十四条  本条例自 2018 年 12 月 1 日起施行。

·20·